

## Nr 55.

Ankom till riksdagens kansli den 29 mars 1935 kl. 4 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare statsunderstöd till Lyngsjöns vattenavledningsföretag i Östergötlands län jämte i ämnet väckta motioner.*

(1:a avd.)

I en till riksdagen den 1 mars 1935 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 180, har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, *dels* att till inbetalning av det till sänkning av Lyngsjön samt torrläggning och odling av vattensjuka marker inom Häradshammars, Östra Ny och Rönö socknar av Östergötlands län den 5 juli 1929 beviljade lån från statens avdikningslånefond må från statens avdikningsanslag till företaget anvisas ett statsbidrag av 201,120 kronor, *dels ock* att avdikningslånefondens fordran för å nämnda lån upplupen ränta må avskrivas.

I samband härmed har utskottet till behandling förehaft två inom riksdagen före propositionens avlåtande väckta, till utskottet hänvisade likalydande motioner, nämligen I: 189 av friherre *Lagerfelt m. fl.* och II: 391 av herr *Skoglund m. fl.*, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta avskriva tvenne statslån beviljade Lyngsjöns vattenavledningsföretag åren 1920 och 1929 å respektive 132,730 kronor och 201,120 kronor eller tillhoppa 333,850 kronor.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för motionerna, hänvisas till dessa.

Över motionerna har utskottet i vederbörlig ordning införskaffat yttranden av statskontoret och lantbruksstyrelsen, vilka därvid hänvisat till sina tidigare i ärendet avgivna, här nedan berörda utlåtanden.

I fråga om utredningen i ärendet hänvisas till det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet.

Till Lyngsjöns vattenavledningsföretag hava anvisats — förutom statsbidrag å tillhoppa 255,230 kronor — lån från statens avdikningslånefond, respektive odlingslånefonden, dels den 4 oktober 1918 med 132,730 kronor, dels den 14 maj 1920 med likaledes 132,730 kronor, dels ock den 5 juli 1929 med 201,120 kronor.

Styrelsen för företaget har i skrivelse till jordbruksdepartementet den 13 november 1934 hemställt om avskrivning av sistnämnda båda statslån.

Länsstyrelsen i Östergötlands län har i utlåtande den 22 november 1934 tillstyrkt denna framställning.

Lantbruksstyrelsen har i utlåtande den 29 januari 1935 framhållit, att företaget för närvarande befunne sig i ett nödläge, som helt vore att tillskriva jordskred av vid arbeten av denna art enastående omfattning, vilka det icke varit möjligt att vid företagets igångsättande förutse. Lantbruksstyrelsen har därför tillstyrkt, att 1929 års lån, som beviljats för avhjälpande av de inträffade jordskreden, måtte jämte därå upplupen ränta avskrivas. Avskrivningen skulle ske genom att företaget såsom statsbidrag från statens avdikningsanslag beviljades för lånets inbetalning nödigt belopp, 201,120 kronor, vilket belopp emellertid icke skulle inräknas i det belopp, som Kungl. Maj:t enligt riksdagens medgivande äger för visst år bevilja jämlikt gällande bestämmelser för avdikningsanslagets användning.

Statskontoret har i utlåtande den 13 februari 1935 ställt sig tveksamt inför lantbruksstyrelsens förslag om efterskänkande av upplupen ränta men i övrigt icke velat motsätta sig samma förslag.

*Kungl. Maj:t* har biträtt lantbruksstyrelsens förslag.

*Motionerna* åsyfta avskrivning jämväl av 1920 års lån.

*Utskottet.*

Enär kostnaderna för ifrågavarande torrlägningsföretag på grund av omständigheter, varöver intressenterna i företaget ej kunnat råda, kommit att uppgå till belopp, som ej stå i rimligt förhållande till båtnaden av företaget, finner utskottet, i likhet med såväl departementschefen som motionärerna, ett ingripande från statens sida för underlättande av företagets ekonomiska ställning vara påkallat. Vad angår den utsträckning, i vilken statsmakterna böra träda hjälpsamt emellan, torde tillräckliga skäl icke föreligga att för närvarande gå längre än Kungl. Maj:t föreslagit.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

1) att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag, medgiva

*dels* att till inbetalning av det till sänkning av Lyngsjön samt torrläggning och odling av vattensjuka marker inom Häradshammars, Östra Ny och Rönö socknar av Östergötlands län den 5 juli 1929 beviljade lån från statens avdikningslånefond må från statens avdikningsanslag till företaget anvisas ett statsbidrag av 201,120 kronor,

*dels ock* att avdikningslånefondens fordran för å nämnda lån upplupen ränta må avskrivas;

2) att motionerna I:189 och II:391, i den mån de ej kunna anses besvarade genom utskottets hemställan under 1), icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 29 mars 1935.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

---

*Närvarande:* se utlåtande nr 49.

---